
 

 

 
 

بررسی رابطه مهارت های ارتباطی مدیران و تعهد سازمانی کارکنان 

 در شرکت نرم افزاری راهبرد تهران
 

 1دکترکمال الدین رحمانی

 

 دهـچكي

ر  مهارتهاي مدیران )مهاار  کممایم مهاا    رابطهاین تحقيق با هدف بررسی 

راهبارد   افاااري تعهد سازمانی کارکناان شارکن نار    وشنود موثرم مهار  بازخور( 

ورد هااي موواود در ما   تهران انجا  داده شده اسن. بدین منظور ضمن مارور نظریاه  

 رابطاه ی ارتباطا  سازمانی و ویژگيهاي ارتباطا  موثر و تعهاد ساازمانیب باه بررسا    

لعااه در سااازمان مااورد مطاکنااان تعهااد سااازمانی کارو مهارتهاااي ارتباااطی ماادیران 

 پرداخته شده اسن. 

 اسن. وامعه آماري تحقياق کيياه   همبستگیضر از نوع روش تحقيق پژوهش حا

باشاد.  می کارمند 450مدیر و  46افااري راهبرد تهران به تعداد کارکنان شرکن نر 

 اسن.  نفر بوده 300گيري به روش تصادفی ساده صور  پذیرفته و تعداد آن نمونه

یاایی  ن پااي و مصاحبه بوده و براي تعياي ومع آوري اطمعا  به روش پرسشنامه

اساا   باوده اسان. بر   78/0آن از آلفاي کروبناا  اساتفاده شاده کاه داراي پایاایی      

 هاي پرسشنامه و مصاحبه مشخص شد که:  تحييل خرووی

 . ود داردبين مهارتهاي ارتباطی مدیران و تعهد سازمانی آنها رابطه مستقيم وو
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نوديم مهارتهااي مادیرانم مهارتهااي کممایم مهارتهااي شا      : واژگان کليـدی 

  مهارتهاي بازخورم تعهد سازمانی

 

 مقدمه 

اعی گی اوتمارتباطا  ميان افراد از شرایط لاز  براي ادامه حيا  و استمرار زند

 وهاي خاص خود از یا  طارف   اسن. پيدایش سازمانهاي نوین همراه با پيچيدگی

طاا   کاربرد وسيع تکنولاويي از طارف دیگار ساازمانهاي اماروزي را از بعاد ارتبا      

دگرگون ساخته اسان. بطاوري کاه باه عقياده هربار  ساایمون بادون ارتباطاا م          

 سازمانی ووود نخواهد داشن.  

راد و فتار افا این سخن اهمين ارتباطا  سازمانی موثر در سازمانها و تاثير آن بر ر

 م رماا و رسد که داشتن مهارتهاي ارتبااطی ماوثر  دهد. به نظر میگروهها را نشان می

زمان سائل ساران در عرصه سازمان و راه حل بنيادي براي مقابيه با مراز موفقين مدی

ن اسن. از سوي دیگر تعهد سازمانی کارکناان یعنای تمایال و تامش م ااع  آناا      

 بااراي تحقااق اهااداف سااازمانی عاااميی کيياادي بااراي موفقياان سازمانهاساان        

 (. 291م1381)رابينام

تواناد  ناان ساازمان مای   نظران مدیرینم تعهد کارکبه عقيده بسياري از صاحب

نم ی  ماین رقابتی ماوثر در عرصاه رقابان باين ساازمانها باشاد. در صاحنه رقابا        

عی در ي اوتمااند با خيق یا با بکارگيري ارتباطا  قومدیران سازمانهایی که توانسته

ر گيريم تقوین محايط کاار و تعهاد بيشات    محيط کارم مشارکن کارکنان در تصميم

 .(182م1378اند)رابينامتر بودهند موفقکارکنان را ارتقاء بخش

 بيان مساله 

کنناد.  مدیران سازمانها باه روشاهاي گونااگون باا دیگاران ارتبااا برقارار مای        

اثربخشی هر روش بخصوصم به متغيرهااي ماوقعيتی و صافا  ویاژه برقارار کنناده       

ارتباطا  بستگی دارد. به طور کيی ارتباطا  به عنوان ی  فرآیند یاا یا  وریاان    
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شاود کاه فرآیناد د اار مشاکل یاا مسااله شاود         اسن و زمانی با مشکل روبارو مای  

هاي محققان براسا  مياان تحقاق دو  اثربخشی ارتباطا  ميان اوااء با تووه به یافته

شاود. در بعاد عمال    هدف عمل گرایاناه و خشانودي از کانش ارتبااطی تعياين مای      

ارتباا در رسيدن به اهداف و گرایانه اثربخشی ارتباطا  متووه دستاورد و موفقين 

 هاي ارتباا گيرنده اسن. خواسته

 در بعد دو  یعنی خشنودي از کنش ارتباطی اثربخشی متووه لاذ  و شخصای  

 (. 39-40م 1980 )دویتومشود اندرکاران آن حاصل میاسن که از ارتباا براي دسن

 رتبااطی اي ی  مدیر به منظور توانایی در برقراري ارتباطا  موثرم به مهارتهاا 

یان  ( ا1378)اند. برکو و دیگاران  نياز دارد. محققان مهارتهاي مختيفی را ذکر نموده

 فرآیناد  مهارتها را شامل مهارتهاي کممی گوش دادن موثر )شنودي( و براي اینکاه 

 دانند.  ارتباا دو طرفه باشد مهار  بازخور می

تعهاد   و باه تباع آن  در سایه این مهارتها رضاین شغيی کارکنان افااایش یافتاه   

اف و سازمانی به معنی پذیرش مسئولين در قباال وااای  محولاه و اعتقااد باه اهاد      

 یابد. ارزشهاي سازمان افاایش می
 

 

 

 

 شكل شماره یك )مدل مفهومی تحقيق(
 

لاي افااري راهبرد با آن روبرو اسان نار  باا   یکی از مشکمتی که شرکن نر 

یان  د  تعهاد ساازمانی در مياان کارکناان ا    وابجایی کارکنان اسن کاه ناشای از عا   

 سازمان تشخيص داده شده اسن. 

دیران لذا در این تحقيق این مساله بررسی شده اسن که مهارتهااي ارتبااطی ما   

 شرکن راهبرد بر تعهد سازمانی کارکنان آن  ه تاثيري دارد؟ 

 مهارتهای ارتباطی
 

 مهار  کممی

 مهار  شنود

 مهار  بازخور

 کارکرد و رضاین ارتباطا  موثر
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 اهميت و ضرورت تحقيق 

هماه   دساتيابی باه توساعه   اي و اساسی وامعه مام در وهن از وميه مسائل ریشه

ن وانبه ضع  تعهد کاري در ميان بخش قابل تاووهی از شااييين کشاور اسان. ایا     

موضااوع بااه عنااوان یاا  مساااله اوتماااعی و ماادیریتی مطاار  شااده اساان. ضااع   

 از دیاد  تعهدکاري به عنوان ی  واقعيتی انکارناپذیر در وامعاه ماا وواود دارد کاه    

باشاد. یکای از   ی و مدیریتی قابل حل مای نظران به عنوان ی  مساله اوتماعصاحب

وثر در ما هایی که براي حل این مساله مورد تووه قرار گرفته اسان ارتباطاا    مقوله

 ن اینکاه سازمانهاسن. ارتباطا  به دو دليل عمده مورد تووه قرار گرفته اسن نخس

یعنای   توانند واای  اساسی خاود ارتباطا  فرایندي اسن که بوسييه آن مدیران می

تباطاا   ریايم ساازماندهیم رهباريم کنتارلم را انجاا  دهناد و دو  اینکاه ار      رنامهب

شاود و داراي اهميان زیاادي    فعاليتی اسن که بيشتر وقان مادیران صارف آن مای    

 (. 11م 1375باشد )استوفریمنم می

د ود تاکيخمدیران براي افاایش ارتباطا  موثر خود باید بر مهارتهاي ارتباطی 

ارکناان  ا افاایش مهارتهاي ارتباطیم حا  تعياق و تعهاد ساازمانی ک    کنند. مدیران ب

 دهند و از سوي دیگار اساتمرار ح اور کارکناان در شارکن و     خود را افاایش می

شاود و باراي   افاایش تجربيا  آنان باعث ایجاد وزنه هاي وزین به نفع شارکن مای  

رزشمند ها و ا  گرانبتوانند منشاء و تجربياکارکنان تازه واردم کارکنان با تجربه می

ن فاااري راهبارد تهارا   ادر یادگيري باشند. لذا انجا   نين تحقيقی براي شرکن نار  

 باشد.  ضروري و داراي اهمين فراوانی می

 اهداف تحقيق 

مانی هدف اصيی تحقيق بررسی ارتباا مهارتهااي ارتبااطی مادیران باا تعهاد سااز       -

ل حيای وهان تقييا   یاابی باه راه  کارکنان در شرکن مورد مطالعه به منظور دسن

 ها در آن سازمان اسن.  وابجایی
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ازخور یافتن نقش هری  از مهارتهاي کممیم شنود موثر و ب هدف فرعی تحقيقب -

 باشد. مدیران برتعهد سازمانی کارکنان در شرکن مورد مطالعه می

 مبانی نظری تحقيق 

 د داشاتن برعهده دارن براي مدیران و افرادي که مسئولين اداره ی  سازمان را

ي ویاژه ا  عيم ارتباطا  و بویژه آگاهی کامل نسبن به مهارتهاي ارتباطی از اهميان 

رتهااي  برخوردار اسن. اگر مدیري بخواهد ساازمانی را اداره کناد و نسابن باه مها    

نهاا باا   آارتباطی و ييره آگاهی نداشته باشد در رسيدن به اهاداف ساازمان و تحقاق    

 د. مشکل روبرو خواهد ش

يم ال مفاهارتباطا  معانی متفاوتی در ناد اشخاص دارد برخی ارتباطا  را انتق

( 7م 1379اناد )فرهنگایم   هاا تعریا  نماوده   و یا انتقال معانی و یا انتقال و تبادل پيا 

اناد )پيرساون و   برخی آن را فراگرد تفهايمم تفااهم و تساهيم معاانی در نظار گرفتاه      

 (. 5م 1383ناسونم 

ا ری  ارتباطاا  باه عناوان فراگارد تعریا  شاده اسان زیارا آن ر        در این تعا

دانناد )فرهنگایم   فعاليتی که با کنشم دگرگونیم مبادله و حرکن سروکار دارد مای 

 (. 8م 1379

واااء  اارتباطا  در مدل ارائه شد توساط دکتار فرهنگای مانناد بقياه مادلها از       

قصاد  مگشام و ييهم پيا م رماارتباطا  یعنی پيا  فرسن )فرستنده پيا (م رماگذارم وس

تجربای   یا گيرنده پيا  تشکيل شده اسن. عموه برآنم محتواي مقصود که در حوزه

ر ياا  قارا  پيا  فرسن قرار دارند و نيا محتواي مشهود که در حوزه تجربای گيرناده پ  

ورد و  باازخ گذارند و مفها اند مورد نظر اسن. اختمفا  نيا بر اوااء تاثير میگرفته

 (. 60م 1379این مدل مورد تووه قرار گرفته اسن )فرهنگیم  نيا در
 اثربخشی ارتباطات -1

تواناد در دو حاد ياایی بسايار     ارتباطا  همچون سایر اشکال رفتار انسانیم می

اثربخش و يير اثربخش مطر  شود. اثربخشی ارتباطا  شامل دو بعد اساسی اسان.  
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ایان بعاد اثربخشای ارتباطاا  متوواه      باشد که در بعد اول ونبه عمل گرایانه آن می

هاااي ارتباااا گيرنااده یااا دسااتاورد و موفقياان آن در رساايدن بااه اهااداف و خواسااته

فرستنده پيا  اسن. این بعد از اثربخشی ممکن اسن فراتار رفتاه و باه تشاریش بيشاتر      

گيري آن بپردازد. بعد دو  خشنودي شخصی اسن که در ایان ماورد   پيا  و یا اندازه

اندر کااران ارتبااا   ش ارتباطی به لذ  و شخصی که از آن براي دسناثربخشی کن

 شوند.  شود. مرتبط میحاصل می

انه و هاي اثربخشی ارتباطا  ميان فردي با تووه به دو هدف عمل گرایویژگی

 شود.  یویژگی عمده تقسيم م 5ها به خشنودي از کنش ارتباطی تعيين و این ویژگی

 1گشودگی

 2همدلی

 3حمایتگري

 4گراییمثبن

 (. 113م 1379)فرهنگیم  5تساوي
 

 مهارتهای ارتباطی 

. ز  شاود براي اثربخشی بيشتر ارتباطا م بایستی به مهارتهاي ارتبااطی توواه لا  

 اند. بندي کردهاندیشمندان مدیرینم مهارتهاي ارتباطی را به سه مهار  تقسيم
 مهار  کممی  -

 مهار  شنود موثر  -

 مهار  بازخور  -

                                                           
1- Openness 
2 -Empathy 
3 -Supportiveness 
4 - Positiveness 
5 - Equality 
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ترييب  مهار  کممیب عبارتسن از بکارگيري آگاهانه نمادهاي کممی به منظور -

 (. 149م 1389دیگران به انجا  کار )رابينام 

براین هااير رفتااار انسااان بااه اناادازه ارتباااا کمماای وسااعن و تاااثير ناادارد. بنااا 

ابال  قضرور م مدیران باید تمش کنند تا گفتارشان واضشم روشن و در عاين حاال   

 اشد. فهم ب

ي  به نظر رابينا عواميی  اون تحریا م ابهاا  در پياا  و گفتاار موواب ت اع       

 در مدیرقشود از این رو بر رضاین کارکنان اثر منفی خواهد داشن. هر اطمينان می

 نمایادم  در ارتباطا  پيا  خود را به روش روشنی برسااند و هادفهاي خاود را تاامين    

 شاود و در نتيجاه عميکارد   ص تار مای  بدليل رفع ابها م کار گروهی روشان و مشاخ  

 (. 63م 1378یابد. )رابينام اع اي سازمان و تعهد شغيی آنان افاایش می

نودم مهار  شنود موثرب شنود موثر عبارتسن از مشارکن فعال در ی  گفن و شا  -

دهای  فرآیند فعالی که شامل توواهم در،م ارزیاابیم باه خااطر آوردن و پاسا      

 (. 47م 1373باشد )دعاییم می

د از درصا  63تاا   45برخی از اندیشمندان مدیرین بر این باورناد کاه مادیران    

 (. 62م 1373کنند )رضائيانم وقن خود را صرف گوش دادن می

باشاد  آخرین مرحياه در فرآیناد ارتباطاا م مرحياه باازخور مای       مهار  بازخور:  -

 اعام   ا رابازخور فرآیندي اسن که از طریق آن دریافن کنندهم برقراري ارتبا

 گوید به شخص دیگر بگوئيد که شما دربااره  يااي کاه   کند و در پاس  میمی

 م1993آن شخص انجا  داده یا گفته اسان  اه احساسای داریاد )شارمرهورانم      

476 .) 

 م باه  بعبار  دیگرم بازخور عبارتسن از برگشان نتيجاه پياا  باه فرساتنده پياا      

گاردد.  وه دریافن و در، آن آگاه بنحوي که فرستنده از وضعين ارسال پيا  و نح

 (. 177م 1379)الوانیم 
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 تعهد سازمانی 

ورتر در مورد تعهد سازمانی تعاری  متعددي صور  گرفته اسن. به اعتقااد پا  

باشاد  ( تعهد سازمانیم مياان دلبستگی به سازمان خاص مای 111م1974و همکاران )

 شود.  که بوسييه سه عامل زیر مشخص می
 هداف و ارزشهاي سازمان و پذیرش آنها اعتقاد به ا -1

 تمایل به تمش شدید در راه تحقق اهداف سازمان  -2

 (. 391م 1380تمایل قوي به ع وین در سازمان )مقيمیم  - 3

یناد  تعهد سازمانی ی  نگرش درباره وفاداري کارکنان به سازمان و یا  فرآ 

ازمان تووه افاراد سا   مستمر اسن که بواسطه مشارکن افراد در تصميما  سازمانیم

 رساند. و موفقين و رفاه سازمان را می

فای  تعهد سازمانی ناشی از عوامل و متغيرهااي مختيفای اسان کاه نتاایل مختي     

ذار بار  بدنبال دارد. مدلهاي مختيفی براي تجایه و تحييال عوامال مختيا  تااثير گا     

 ل ميارو ماد  تعهد سازمانی ایجاد شده اسن. مدل تعهد سازمانی ریچارد ا  اساتيرز و 

 آلن از وميه آنهاسن.  

 

 

 

 

 
 (392م همان منبع)  شكل شماره دو

 

ابعااد   در مدل مير و آلنم مدل سه بعدي از تعهد سازمانی ارائه شاده اسان کاه   

 مدل عبارتند از:  

 نتایح 

 تمایل به بقا -

 نين باقی ماندن -

 ح ور -

 حفظ کارمندان -

 عميکرد شغيی -

 تعهد سازمانی

 شخصيتیهای ویژگی

 نياز به موفقينم سنم تحصيم 

  های شغلیویژگی
تعيين هوین شغيیم فرصن براي 

  تجربيات کاری تعالیم بازخور
 اعتماد سازمانی –نگرشهاي گروهی 
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تعهد عاطفیب شاامل وابساتگی عااطفی کارکناان باه تعياين هویان ساازمان و         

 درگير شدن در فعاليتهاي سازمانی. 

ارمناد  کشامل تعهدي که مبتنی بر ارزش نهادن به سازمان اسن و  ستمر:تعهد م

 شود.  در زندگی سازمان سهيم می

اسن.  تعهد تکييفیب شامل احساسا  افراد مبتنی بر ضرور  ماندن در سازمان

 کتاه شاده  نبطور کيی در همه مدلهاي ارائه شده براي تعهد سازمانیم تاکيد بار ایان   

م تر، نجر به نتایل مطيوب سازمانیم همچون عميکرد بالااسن که تعهد سازمانی م

خدمن کمتر و ييبن کمتر خواهاد شاد و تحقيقاا  متعاددي صاحن آن را تائياد       

 (. 393م 1380کند. )مقيمیم می

 چارچوب نظری تحقيق 

ه تاوان الگاوي نظاري ایان پاژوهش را با      براسا  مفاد تحقيقا  انجا  شده می

 صور  زیر نشان داد. 

 

 

 

 

 

 

 

 شكل شماره سه )الگوی نظری تحقيق(

 

مهارتهاي ارتباطی با نظر به سه مولفاهم مهاار  کممایم مهاار  شانود ماوثرم       

مهار  بازخور مدیر به تصویر کشيده شده اسن و در این الگو براسا  ابعااد تعهاد   

 تعهد سازمانی مهارتهاي ارتباطی

 مهارتهاي کممی

 

 مهارتهاي شنودي

 

 مهارتهاي بازخور

اعتقاد به اهداف و ارزشهاي سازمان و 

 پذیرش آنها
 

تمایل به تمش بيشتر در راه تحقق اهداف 

 سازمان

 

 تمایل قوي براي ادامه ع وین در سازمان
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سازمانی که پورتر ذکر نموده اسن تعهد سازمان با ساه مولفاه اعتقااد باه اهاداف و      

زمان و پذیرش آنهام تمش بيشتر در راه تحقق اهداف سازمان و تمایال  ارزشهاي سا

توان تااثير  قوي به ادامه ع وین در سازمان به تصویر کشيده شده اسن اگر ه نمی

تعهد سازمانی بر مهارتهاي ارتباطی را انکار کرد ليکن در ایان پاژوهش فقاط تااثير     

گيرد. خط منفصال نااار بار    ر میمهارتهاي ارتباطی بر تعهد سازمانی مورد تووه قرا

 باشد. تاثير ييرمستقيم تعهد سازمانی بر مهارتهاي ارتباطی می

 پيشينه تحقيق 

ان و در زمينه مهارتهاي ارتبااطی و تعهاد ساازمانی تحقيقاا  متعاددي در ایار      

 باشد. خارج از کشور انجا  شده اسن که برخی از آنها بشر  زیر می

 مينه مهارتهای ارتباطی: پژوهشهای انجام شده در ز -1

 داخل کشور: 

 ارتباااا وااو سااازمان و»اده در تحقيااق خااود بااا عنااوان  زخااانم زهاارا هناایاای

)وضاو    ووسازي را شامل پنل بعد« مهارتهاي ارتباطی مدیران سازمان تربين بدنی

ي و توافق هدفم وضو  و توافق نقش رضاین از پااداشم رضااین و توافاق بار رو    

 رده اسان. کا گرفته و ارتباا آنهاا را باا مهارتهااي ارتبااطی مطالعاه      ها( در نظر رویه

 (.1380زادهم )هناایی

در  ابوالف ل یوسفی باه بررسای نقاش مواناع انساانی و مواناع فنای و ساازمانی        

سان کاه   افرآیند ارتباطا  ميان مدیران و دبيران مادار  پرداختاه و نتيجاه گرفتاه     

 (. 1374سازمانی اسن )یوسفیم  نقش موانع انسانی بيشتر از موانع فنی و

انی در حبيب اله دعایی در تحقيق خود با عنوان ارایاه الگاوي ارتباطاا  ساازم    

ان ها و ميگروه صنعتی فولاد به بررسی وضعين ارتباطا  سازمانی و پيوند ميان بخش

 (. 1373افراد پرداخته اسن )دعاییم 

جاااد ارتباطااا  موحااد زاده در تحقيااق خااود در بررساای عواماال مووااود در ای

سازمان از دیدگاه مدیران و کارکنان آماوزش و پارورش اساتان کهکييویاه و باویر      
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احمد پرداخته اسن و نتيجه گرفته اسن کاه کانالهااي ارتبااطی و اعتباار منباع پياا        

بيشاتر از دیگاار عواماال بار اثربخشاای ارتباطااا  ساازمانی تاااثير دارنااد )موحاادزادهم    

1376 .) 

آن بار   ق خود درباره ارتباطا  ساازمانی و نحاوه تااثير   حميد عييخانی در تحقي

یش وري نتيجه گرفته اسن که ارتباطا  اثربخش مووب افااا رضاین شغيی و بهره

 (. 1374شود. )عييخانیم وري نيروي انسانی میبهره

 خارج از کشور: 

ان ( تحقيقی با عناوان عوامال مرباوا باه رضااین کارکنا      1977داناو و هيرن )

د از هاي پژوهش حاکی از آن اسن کاه: ادرا، یا  کارمنا   اند که یافتهانجا  داده

 باشاد و باين رضااین شاغيی و    سيستم ارتباطی ساازمانی متشاکل از  ناد عامال مای     

 مهار  ارتباطی رابطه مثبن ووود دارد. 

هااي هاداین در   ( در تحقيقی با عنوان اثر بخشی برنامه1978سارا وين لرسن )

هااي رسامی و   هاي ارتباطی نتيجه گرفته اسن که: در برنامهپيشرفن و بهبود مهار 

 هااي ارتبااطی و  هداین معيماان پيشارفن بيشاتري در عميکارد معيماان در مهاار       

 اوتماعی شدن مشاهده می شود. 

 های مربوط به تعهد سازمانیپژوهش-2

 داخل کشور:  

 وبررسای رابطاه عوامال بهداشاتی     »صادق شکرزاده در تحقيق خود باا عناوان   

هااي اساتان   انگياشی )هرزبار(( باا تعهاد ساازمانی مادیران آموزشای و دبيرساتان       

 امال تااثير  نتيجه گرفته اسن که برخی از عوامل بهداشتی و انگياشای از عو «  اردبيل

 (. 1380گذار بر تعهد سازمانی اسن )شکرزادهم 

گيري ساطش تعهاد   حسين مدنی و محمد وواد زاهدي در تحقيق خود به اندازه

مانی کارکنان شرکتهاي پالایش گاز فجار و بياد بيناد و تعياين اولویان عوامال       ساز
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موثر بر آن پرداخته اند. نتاایل پاژوهش نشاان داده اسان کاه متغيار در، حمایان        

ترین رابطه مستقيم و مثبن بيشترین سهم را در تبيين تعهاد عااطفی و   سازمانی با قوي

 .(1384 ممدنی و زاهديهنجارهاي کارکنان در هر دو شرکن داشته اسن )

 وحسين عيی کوهستانی و حبيب اله شجاعی فر در تحقيقی باه بررسای شاغيی    

ن شاغيی  اناد کاه: باين رضاای    اناد و نتيجاه گرفتاه   رابطه آن با تعهد سازمانی پرداخته

 داري ووااود داشااته اساانماادیران و تعهااد سااازمانی آنااان رابطااه مسااتقيم و معناای 

 (. 1380فرم )کوهستانی و شجاعی

عهاد  رضا ایمانی دلشاد در تحقيق خود به بررسای رابطاه فرهناا ساازمانی و ت    

ه کته اسن سازمانی کارکنان در سازمان صنایع شير ایران پرداخته اسن و نتيجه گرف

اشاته  درابطه مثبتی بين فرهنا سازمانی و تعهد کارکناان وامعاه ماورد نظار وواود      

 (. 1385اسن )ایمانی دلشادم 

تحقيق خود باه بررسای رابطاه کيفيان زنادگی و تعهاد        هوشنا سيفی نيا در

جاه  هااي دانشاگاهی شاهر سانندج پرداختاه اسان و نتي      سازمانی کارکنان بيمارستان

ستگی گرفن که بين کيفين زندگی کاري و تعهد سازمانی کارکنان بيمارستان همب

 (. 1385منفی به دسن آمده اسن )سيفیم 

 خارج کشور:  

 يقی تحن عنوان نقش تعهاد ساازمانی و وضاعين   ( تحق1993پال و همکاران )

اناد کاه:   اند و  نتيجه گرفتاه شغيی در پيشگيري از تر، خدمن کارکنان انجا  داده

ه کمتار  تر، خدمن در ميان کارکنان با وضعين اقتصادي پائين و کارکنان با ساابق 

 اسن.  

 دهاد کاه باين عادل و    انجاا  داده نشاان مای    1996تحقيقی که کمپيل در سال 

ن نصاف سرپرسن در کار با تعهد و رضاین شغيی موسساا  بهداشاتی رابطاه مثبا    ا

 ووود دارد. 
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 فرضيات تحقيق

ابطاه  هااي ارتبااطی مادیران باا تعهاد ساازمانی کارکناان ر       بين مهار  فرضيه اصيی:

 ووود دارد. 

ابطاه  هاي کممی مادیران باا تعهاد ساازمانی کارکناان ر     : بين مهار 1فرضيه فرعی 

  ووود دارد.

بطه ووود هاي شنود مدیران با تعهد سازمانی کارکنان را: بين مهار 2فرضيه فرعی 

 دارد. 

رابطاه   هاي باز خور مدیران باا تعهاد ساازمانی کارکناان    : بين مهار 3فرضيه فرعی 

 ووود دارد. 

 روش تحقيق

روش تحقيق در پژوهش حاضارم پيمایشای از ناوع همبساتگی اسان و از نظار       

کميال  تها به صور  ميدانیم از طریق باشد گردآوري دادهعی میزمانی مطالعه مقط

 پرسشنامه و در صور  لاو  مصاحبه بوده اسن.  

هااي  پرسشنامه تحقيق: شامل سه پرسشنامه اسن که براي سنجش متغير مهار 

ده و ارتباطی مدیران از دو پرسشنامه که یکای توساط باارتون وای اي اباداع گردیا      

 مهربان بوده استفاده شده اسن.  دیگري ساخته آقاي عيی 

تيرز و براي سنجش متغير تعهد سازمانی از پرسشنامه تعهد سازمانی ماوديم اسا  

 ( استفاده شده اسن.  1974پورتر )

یان  اهااي ارتبااطی ماورد اساتفاده در     وهن تعيين پایانی دو پرسشنامه مهاار  

شانامه  راي پرستحقيق از روش آلفاي کرونبا  استفاده شده اسن. آلفاي کروبنا  با 

ر باا  محاسابه شاده کاه برابا     SPSSهاي ارتباطی مدیران از طریق نار  افااار   مهار 

انی مقدار گيري تعهد سازمو براي پرسشنامه مورد استفاده وهن اندازه  76/0مقدار 

 بوده اسن.  78/0آلفاي کروبنا  
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وامعه آمااري تحقياق حاضار کيياه کارکناان و مادیران شارکن نار  افاراري          

باشاد.  مای  نفار  450نفر و کارکنان  46د در شهر تهران بوده که وامعه مدیران راهبر

 براي محاسبه حجم نمونه از فرمول :

qPZNe

qPZN

n
.)(

..

2

2

2

2

2

1 




 

ر بااوده کااه در نتيجااه مقاادا 05/0اسااتفاده و براسااا  فرمااول خطاااي نااوع اول 

96/1,1/0
2

 Ze  .در نظر گرفته شده اسن 

هااا از آزمااون ضااریب همبسااتگی پيرسااون   حيياال دادهبااه منظااور تجایااه و ت 

 محاسبا  لاز  انجا  گرفته اسن. 

 های پژوهشیافته
 های توصيفیالف( یافته

درصد  47درصد کارکنان شرکن مذکر و  53براسا  اطمعا  بدسن آمده 

 20باشاند.  درصد آن متاهال مای   80درصد کارکنان مجرد و  20اند. آن مونث بوده

یاا   سااله  55درصاد   10ساال و   54تاا   45درصد  10سالم  44تا  35درصد کارکنان 

 اي(:اند. )درصد امکان نمودار دایرهبالاتر بوده

مذكر

53%

مونث

47%

Slice 3

0%

Slice 4

0%

 
 ترکيب جنسيت کارکنان  -1نمودار شماره 
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 Slice 3

0%

Slice 4

0%

متاهل

80%

مجرد

20%

 

 ترکيب تاهل کارکنان -2نمودار شماره 
 

 

45-54

10%

بالاي 55

10%

36-44

20%

كمتر از 35

60%

 

 کارکنان سنیترکيب  -3نمودار شماره 
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ليسانس

60%

فوق ليسانس

27%

فوق ديپلم

10%

ديپلم

3%

 

 کارکنان تحصيلیترکيب  -4نمودار شماره 

 

350-500

27%

500-750

20%

بيشتر از 750

7%

250 - 350

39%

كمتر از 250

7%

 

 برحسب هزار تومان کارکناندرآمدی ترکيب  -5نمودار شماره 
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طع فراوانی مقااز نظر تحصيم م کارکنان شرکن حداقل دیپيم هستند درصد 

 درصد کارشناسای و  60درصد کارداني   10درصد دیپيمم  3/3مختي  به صور  

 اند. درصد کارشناسی ارشد و بالاتر بوده 7/26

 66/6اناد کاه   گروه قرار گرفتاه  5از نظر سطش درآمد نيا کارکنان شرکن در 

ان و توما  350000تاا   250000درصد آنان  40تومانم  250000درصد آنان کمتر از 

تاا   000/500درصد آنهاا پا     20تومان و  000/500تا  000/350آنان یعنی  66/26

  تومان درآمد دارند. 750000درصد آنان بيشتر از  66/6تومان و  000/750

 هاب( تحليل یافته

 3 هااي ارتبااطی )شاامل   براسا  تجایه وتحييل آماري پرسشنامه نمره مهاار  

ان و مياا  37/2م مهاار  باازخور   54/2ماوثر   م مهاار  شانود  54/2مهار (: کممی 

 بوده اسن.  49/2تعهد سازمانی کارکنان 

های ارتباطی مـدیران بـا تعهـد سـازمانی کارکنـان      همبستگی بين مهارت -

 )فرضيه اصلی(:

و دبا تووه به اینکه از ضریب همبستگی پيرسون براي سنجش همبساتگی باين   

یب ساازمانی اساتفاده شاده اسان. ضار     هاي ارتباطی مادیران باا تعهاد    متغير مهار 

و باا   05/0بدسن آمده اسن که در ساطش   66/0همبستگی بين این دو متغير 

هااي ارتبااطی   تاوان گفان کاه مهاار     مای  01/0داري و سطش معنای  95/0اطمينان 

 داري ووود دارد. مدیران در کل با تعهد سازمانی کارکنان همبستگی معنی

هـای کممـی مـدیران و تعهـد سـازمانی کارکنـان       بين مهارت همبستگی -

 )فرضيه فرعی اول(:

یران هاي مربوا به مهار  کممای ماد  هاي حاصل از تجایه و تحييل دادهیافته

دهاد کاه ضاریب همبساتگی باين ایان دو متغيار        و تعهد سازمانی کارکنان نشان می

تااوان گفاان کااه بااين ماای 0/0داري یو  سااطش معناا 05/0بااوده و بااا  555/0

 داري ووود دارد.  هاي کممی مدیران و تعهد سازمانی کارکنان رابطه معنیمهار 
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رتباطاا   انيا که این نتيجه نيا با نتایل تحقيقا  همخوانی دارد و با ادعاي استيفن راب

ا باراي  را داند و آنها موثر و رودر رو را عامل ایجاد انگياه بيشتر در افراد سازمان می

م 1378ياام  دارد همخوانی دارد )رابنتمش بيشتر در رسيدن به اهداف سازمانی وا می

339.) 

همبستگی بين مهارت شنود و موثر مدیران و تعهد سازمانی کارکنان  -

 )فرضيه فرعی دوم(: 

ر هااي مرباوا باه مهاار  شانود  ماوث      هاي حاصال از تجایاه و تحييال داده   یافته

و ددهد کاه ضاریب همبساتگی باين ایان      زمانی کارکنان نشان میمدیران و تعهد سا

تاوان گفان باين    مای  03/0داري و سطش معنای  05/0باشد و با می 3/0متغير 

  داري ووود دارد.مهار  شنود موثر مدیران و تعهد سازمانی کارکنان رابطه معنی

عامل  موثر را ادعاي رابنيا که شنوداین نتيجه نيا با نتایل تحقيقا  قبيیم خصوصا  -

 داند همخوانی دارد.  ایجاد انگياه بيشتر در افراد سازمان می

 همبستگی بين مهارت باز خور مدیران و تعهد سازمانی کارکنـان )فرضـيه   -

 فرعی سوم(: 

دهاد کاه   اي که از طریق آزمون همبستگی اسپرمن بدسن آمده نشاان مای  نتيجه

داري وواود  ر و تعهاد ساازمانی کارکناان همبساتگی معنای     هاي باز خاو بين مهار 

تاوان گفان کاه باين مهاار  باازخور       باشاد پا  مای   مای  464/0دارد. و مقدار آن 

 داري ووود دارد.  مدیرانم تعهد سازمانی کارکنان رابطه معنی

 همبستگی بين سن و تعهد کاری -

 باا ساطش   17/0ضریب همبستگی پيرسون بين سن و تعهد کاري کارکناان برابار   

شاتر  بي 05/0داري از بدسن آمده اسن و از آنجا که ساطش معنای   061/0داري معنی

ا باالا یا   داري ووود ندارد. یعنیاسن بنابراین بين سن و تعهد کاري همبستگی معنی

 پائين بودن سن تاثيري در مياان تعهد کاري کارکنان ندارد. 
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 مقایسه ميزان تعهد کاری و وضعيت تاهل  -

سطش  با =t 07/1تعهد کاري کارکنان طبق آزمون تفاو  ميانگين مستقل مياان 

دار نيسان  م تفاو  مياان تعهد کاري به لحاظ وضعين تاهال معنای  28/0داري معنی

خاوردار  یعنی کارمند متاهل به همان مياان کارمناد مجارد از ميااان تعهاد کااري بر     

 باشد. می

 کنان مقایسه ميزان تعهد کاری با نوع مدرك کار -

تحييال   مقایسه مياان تعهد کاري در کارکنان با نوع مدر، آنان بر طبق آزمون

اد دنشاان   27/0داري و سطش معنی  =f  34/1واریان  صور  گرفته اسن. مقدار 

باشد یعنای  دار نمیکه تفاو  مياان تعهد کاري کارکنان به لحاظ نوع مدر، معنی

 زمان. اري دارند که سایر کارکنان ساکارکنان با مدار، بالا همان قدر تعهد ک

 مقایسه ميزان تعهد کاری با ميزان دریافت -

حييال  مقایسه مياان تعهد کاري کارکنان باا ميااان دریافان آنهاا طباق آزماون ت      

تفااو    نشاان داد کاه   3/0داري با سطش معنی = 07/1fواریان  انجا  گرفته مقدار 

سان.  ادار بدسان نياماده   ریافان معنای  مياان تعهد کاري کارکنان به لحاظ مياان د

تعهاد   هاي پائين درآمدي مياانهاي بالاي درآمدي و گروهیعنی کارکنان در گروه

 یکسانی دارند. 

 گيری و پيشنهادات  نتيجه

دهاد  هاي انجا  شده بر روي کارکنان شرکن نر  افاار راهبرد نشاان مای  بررسی

دار یانی کارکناان همبساتگی معنا   هاي ارتباطی مدیران و تعهد ساازم که بين مهار 

هااي مادیران   ووود دارد یعنی هر قدر مهار  05/0و با   r= 66/0در سطش 

یاه  ناده نظر یاباد ایان یافتاه تائياد کن    افاایش یابد تعهد سازمانی کارکنان افاایش می

 باشد. رابينا و هرزبر( می

هااي فاردي   ارکناان باا ویژگای   هاي تحقيق تعهد کااري ک همچنين براسا  یافته

داري ندارد. این نتيجه بيانگر آن اسن که عوامل فرديم سطش مسائولين  رابطه معنی
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دهند و عوامل درون سازمان مهمتار از آنهاا ایجااد کنناده     پذیري افراد را ارتقاء نمی

 مسئولين پذیري افراد هستند.  

 پيشنهادات

   شود که:با تووه به نتایل تحقيق پيشنهادي می

ش هااي آموزشای خاود باه آماوز     رتبه شارکنم در برناماه   مدیران بروسته و عالی -

م توواه  هااي لاز  و مها  هاي ارتباطی به مدیران به عنوان وایی از برناماه مهار 

 کنند.  

ساتفاده  امدیران شرکن باید تمش کنند تا از ارتباطا  کممی باه نحاو ماوثرتري     -

 .  صور  کممی و رودرو انجا  دهند کنند و برخی از ارتباطا  خود را به

 ر  توواه مدیران شرکن در ارتباطا  خود شنونده خوبی بوده و به بهبود این مها -

 نمایند. 
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